ε'. Καὶ γὰρ ὅταν πολλῶν ἐν τῷ λέγειν δύναμιν ἔχῃ (τούτο δὲ ἐν ἀλλοῖς εὐροι τις ἂν), οὐδὲ οὕτω τοῦ ποιεῖσθαι διηλεκτικῶς ἀπέλλασται. Ἐπειδὴ γὰρ οὐ φύσεις, ἀλλὰ μαθησῶς τὸ λέγειν, κἀν εἰς ἀκρον αὐτοῦ τις ἀφίκηται, τότε αὐτὸν ἀφίρῃσιν ἔρημον, ἢ μὴ συνεχεῖ σπουδῆ καὶ γυμνασίᾳ ταύτην θεραπεύῃ τὴν δύναμιν. Ὅστε τοῖς σοφωτέροις μάλλον, ἢ τοῖς ἀμαθεστέροις μείζων οὐ πόνο.

\* Alius κένονθ.

β Unus ἐπαίνων ὑπερβολῆς καὶ τῆς ἐν τῷ λέγειν δυνάμεως ὑπερβολῶν. Ἰδιῶ. αἰῖ προσφέρει, αἰῖ προσφέρει. Intra αἰῖ δόξης ἦτις.

γ Αἰῖ οὕτε εἰκναι.

δ Savil. et aliiqnot mss. ἀμφοτέρων ἐπιπείθειν τῶν καλῶν.

\* Αἰῖ ἐπιδοκίμωσθαι. Intra αἰῖ δεῖ καὶ ἐτέρου. Paulio post αἰῖ ἀκαίρους κακωροῖς, unus κακωροῖς.

† Αἰῖ ἐγκαλοῦν.

‡ Αἰῖ οὐκ ἀδελφῶν.

§ Post φόγῳι αἰῖ addunt δεῖ.

ι Αἰῖ ἀδύνατον.

quæ ab aliis elaborata sunt, concioni suæ intexere, pluribus, quam qui pecunias suffurantur, opprobriis operatur. Sæpe vero nihil ab aliis mutuatus, sed in ejus rei tantum suspitionem veniens, paria patitur ac si deprehensus fuisset. Equid dico eorum, quæ ab aliis elaborata fuerint? certe ne illi quidem licet inventis suis assidue uti : non enim ad utilitatem, sed ad voluptatem plurimi audire solent : quemadmodum qui de tragediis vel de citharædis judicari sedent. Atque adeo dicendi vis illa, quam nuper explodendum, ita desiderabilem nunc se præbet, ut ne in sophistis quidem, cum mutuo altercari coguntur, tanta requiratur.

2. *Doctrina præditus sit, et laudes spernat oportet concionari.* — Generoso itaque hic opus est animo, qui nostram exiguitatem longe superet, ut inordinatam illam infructuosamque vulgi voluptatem comescat, et auditum eorum ad utiliora transferat : ita ut populus ipsum sequatur, ipsique morem gerat, sed non illo secundum vulgi cupidinem feratur. Id vero nullo modo consequi possis, nisi hoc utrumque ad fuerit, laudum contemptus, et vis dicendi. Nam si alterum absit, aliud ab altero disjunctum inutile efficitur. Etenim si laudes aspernans <sup>1</sup> non proferat doctrinam gratia et sale conditam (Col. 4. 6), despicibilis apud multos evadit, nihil lucri ex illa animi magnitudine referens ; sin hæc parte strenue se gerens a populari aura vincatur, tum ipsi, tum populo id ipsum accidit detrimenti, cum ex laudum cupidine eo ducatur, cum ad gratiam magis quam ad utilitatem auditorum concionari studeat. Ac quemadmodum, qui nec laudibus movetur, nec dicendi vi præditus est, is neque vulgi voluptatibus cedere, neque tantillam utilitatem ob imperitiam loquendi afferre potest : ita qui laudum amore capitur, nactus eam facultatem, qua multos ad meliorem frugem reducere possit, mavult tamen delectabilia proferre, dum populares in plaudendo tumultus lucratur.